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Abstract

This thesis analyzes spillover effects of prudential policies on cross-border capital flows

in the period from 2000 until 2014 for 64 countries. It estimates the size of the effect,

which 9 most common prudential policy tools had on capital flows based on BIS LBS.

The findings show spillover effect of general capital requirements and consumer credit

capital requirements on the cross-border capital flows. This work provides analysis of

spillover effects in several groups of countries with special accent on CEE countries.
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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje přelévací dopady prudentní politiky na přeshraniční

kapitálové toky v období od roku 2000 do roku 2014 v 64 zemích. Odhaduje velikost

dopadu, které 9 nejčastějších nástrojů prudentní politiky mělo na kapitálové toky založené

na BIS LBS. Závěry práce ukazují přelévací dopad obecných kapitálových požadavků a

spotřebitelských požadavků na přeshraniční toky kapitálu. Tato práce se zabývá analýzou

efektů přelévání v několika skupinách zemí se zvláštním důrazem na země střední a

východní Evropy.
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1 Introduction

Macroprudential regulation as a way to control and monitor the systemic risk of

financial system became a hot topic in the recent years. The financial crisis of 2007-2008

showed to all policymakers that microeconomic regulation of specific area is far from

sufficient. When failure of one component of the financial system put in a deep turmoil the

entire financial system and later the world, it is clear that a more systemic approach is

needed. Prior to the financial crisis, we saw macroprudential policies implemented mainly

in the Emerging markets and Asian countries. However, since 2007, many countries with

advanced economies have implemented Macroeconomic and Macroprudential policies.

The main aim of the macroprudential policy is to decrease systemic risk, to ensure

the stability of the financial system as a whole, and to reduce the loss of output, which

happens as a result of a crisis. Macroprudential policy as part of its mandate, observes and

protects the financial system from different perspectives. A policy of such broad spectrum

is bound to overlap with existing monetary policies, capital flow regulations, sovereign risk

prevention tools, and macroeconomic policy instruments as well as create an inconsistency

with existing international and bilateral trade agreements. (Cornford, 2015)

The main governing body for the macroprudential policies is the Financial Stability

Board (FSB), which was established in 2009 by 20 leading economies. FSB purpose is to

improve international coordination, efficiency and relevance of supervision, regulation and

other policies of the financial sector. (FSB, 2018)

With the help of FSB, the discussion and adjustment of macroprudential policies

were done on the highest levels of central banks, the European Union, International

Monetary Fund, and Bank for International Settlements. Consequently, some of the tools

were included in the Basel III framework. (IMF, 2011) Even though international

cooperation does exist, the current reciprocity network is still weak (with the exception of

the tools included in Basel III). This means that as institutions in different countries tighten

regulations and achieve the desired results domestically, but inadvertently cause spillovers

on the international level and create the possibility of arbitrage. The arbitrage expected in

this case would be between a regulated and an unregulated country, and this could be

observed by the direction of cross-border capital flows. (Houston et al., 2012) The arbitrage,

if it exists, can be harming the effectiveness of the policy, decreasing financial institutions

trust in countries economy, and creating new risks from a macroeconomic perspective. In

addition, existing evidence about banking tendencies, while regulatory arbitrage is possible,
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is negative and suggests a possibility of a kind of race to the bottom, whereas advanced

economies regulate their financial sectors but banks headquartered in those countries are

willing to avoid the new regulations transferring funds to the countries, which don’t yet have

such regulations in place. Consequently, the extensive risk taking is not eliminated but

kicked towards the less regulated countries and from there it continues to threaten all

economies of the world because of financial systems interconnectedness, a situation which

proved itself as one of the causes of the last financial crisis. (Houston et al., 2012)

Since the financial crisis of 2007-2008, a copious amount of empirical evidence was

collected, and many research papers were published, which have empirically proven the

effectiveness of the macroprudential policies for the implementing country. Furthermore,

some papers showed in which way Macroprudential policies influence cross-border capital

flows.

The objective of this thesis is to continue the research of prudential effects on cross-

border capital flows. The main focus will be to collect more evidence about institutions

which are exploiting arbitrage opportunity and check to which extent. The research will

compare data from different sources in order to find which macroprudential instruments are

opening more opportunities for arbitrage by redirection of capital flows. As part of this effort,

model inspired by (Reinhardt and Sowerbutts 2015) and (Beirne et al. 2014) will be tested

on the newer database compiled by (Cerutti et al. 2016) and directly on the International

Monetary Fund and Bank for International Settlements data. One of the big problems in

studying the effects of Macroprudential policies is the ability to compare these policies

across different countries.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 providing literature review in three

areas of the research, presenting what was already researched and helping to understand the

current situation in the International financial system, chapter 3 explaining the methodology

and hypothesises of the research, chapter 4 explaining the usage of the data why it is

appropriate data for such estimation, chapter 5 discussing estimation results and results of

robustness checks and chapter 6 concludes the work and suggesting further steps.
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2 Review of literature

This section is the review of published research. The literature review is presented in

three sections corresponding to the three areas of research most closely related to the topic

of the thesis. The three areas are:

1. Prudential policies – studies which examine effectivity of microprudential and

macroprudential policies, ways of functioning, related spillovers, regulatory

arbitrage cases.

2. Capital flows – studies examining the nature of cross-border capital flows, their

types, specifications, pros and cons.

3. Prudential policies effects on cross-border capital flow – studies examining how the

disparity in the implementation of prudential policies between countries affects

cross-border capital flows in both directions and how those capital flows impact

efficiency of the macroprudential policies.

2.1 Systemic Risk

When a financial crisis arises the government hurry up to provide the market with

liquidity and to rescue financial institutions by bailing them out. Such an attitude helps in

the short term, but in the long term it could weaken market discipline and increase moral

hazard. Financial institutions assuming that the government is always ready to step in, could

have more risky investment and risk insolvency, which could lead to the next crisis. The

bailout has relatively high fiscal costs and not necessarily tend to make a recovery from crisis

faster. These bailouts, using public money or providing guarantees, could be appropriate in

the case of systemic risk but may not be necessary in the case of non-systemic one. Since at

the moment of the crisis to could be hard for authorities to distinguish, it is important to

understand the differences. The systemic financial crisis has an effect on the real economy,

in contrast to non-systemic, which have limited disturbance effect. (Dijkman, 2010)

Important identifying property of systemic risk is the set of channels and instruments,

through which shocks propagate from one element of the financial system to another,

wherein systemic scenario contagion usually takes place. In contagion channel it is important

to distinguish between information and real contagion channels, the first refers to effects of
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a direct exposure, where second refers to an actual change of consumer behaviour as crisis

response. (Dijkman, 2010)

A systemic crisis usually starts with triggering event which will spread inside

financial system channels, until the effect of this event getting as significant that it affects

the real economy. Since the strength of contagion effect depends on the level of behavioural

response of the agent, it is hard to predict the consequences in advance. Treating cross-border

crisis can be even more challenging since it depends on many factors, requires close

cooperation with foreign authorities and measures which local authorities could take is even

more limited. To get prepared for cross-border scenarios, authorities to run stress tests and

simulation exercises, which could map most vulnerable parts in the local financial system.

(Dijkman, 2010)

As for identification itself of the ongoing crisis, the most important are the steps

required to be done by authorities in Pre-Crisis times. These include mapping potentially

systemic institutions, interconnectedness between them and also the setting of economic

thresholds, which could signal to worsening of the financial crisis with possible systemic

effects. As for international contagions coming from cross-border capital flows dependence,

it is for the country to coordinate and share information with foreign authorities, especially

with those which country economy could be dependent. In the case of high foreign

ownership, work with respective countries supervisor may be critical. (Dijkman, 2010)

2.2 Policy instruments

Prudential policies are types of macroeconomic policies which have a purpose of

creating a framework and protecting financial system and consumers. Macroprudential

policy is compliment microprudunetial policies and works in close interaction with other

types of public policy to ensure the stability of the financial sector. Nowadays is seen more

international cooperation in Micro and Macroprudential policy implementation, one of the

relevant examples is Basel III. These policies are not a replacement, but an important add-

on to strong supervision and broad macroeconomic and monetary policies. (IMF, 2011)

Macroprudential policies became significantly more researched and applied in the

aftermath of the financial crisis of 2007. According to Ebrahimi Kahou & Lehar (2017) until

the last few decades, the primary focus of policymakers was on microeconomic policies,

observing individual financial institutions. Even though in the developed countries majority

of financial institutions met regulatory capital standards; it was not enough to protect from
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systemic collapse in 2007, therefore to cover this missing part, a macroeconomic overview

of the system and macroprudential policies were needed. (Ebrahimi Kahou and Lehar, 2017)

Economic policies differ in their treatment of the systemic risk, with the

microprudential point of view treating the risk as exogenous and assuming that the decision


[…]


Figure 37: Development of Consumer credit capital buffer. Asia, Africa and Latin countries.

Between 2000:Q1 till 2014:Q4. Source: author computations.
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Figure 38: Development of Other sectors capital buffer. Asia, Africa and Latin countries. Between

2000:Q1 till 2014:Q4. Source: author computations.

Figure 39: Development of Capital requirements. Asia, Africa and Latin countries. Between

2000:Q1 till 2014:Q4. Source: author computations.
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Figure 40: Development of Concentration limit. Asia, Africa and Latin countries. Between 2000:Q1

till 2014:Q4. Source: author computations.

Figure 41: Development of Interbank exposure limit. Asia, Africa and Latin countries. Between

2000:Q1 till 2014:Q4. Source: author computations.
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Figure 42: Development of the Loan-to-Value cap. Asia, Africa and Latin countries. Between

2000:Q1 till 2014:Q4. Source: author computations.

Figure 43: Development of Reserve requirements on foreign currency denominated accounts. Asia,

Africa and Latin countries. Between 2000:Q1 till 2014:Q4. Source: author computations.
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Figure 44: Development of Reserve requirements on local currency denominated accounts. Asia,

Africa and Latin countries. Between 2000:Q1 till 2014:Q4. Source: author computations.

Figure 45: Development of total prudential index. Asia, Africa and Latin countries. Between

2000:Q1 till 2014:Q4. Source: author computations.
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Appendix B: Summary statistics

(1) (2) (3) (4) (5)

VARIABLES N mean sd min max

year 3,904 2,007 4.404 1,999 2,014

quarter 3,904 2.525 1.125 1 4

qdate 3,904 17,258 1,608 14,518 19,997

ifscode 3,904 451.5 321.9 111 968

sscb_res 3,840 0.00599 0.117 -1 1

sscb_cons 3,840 0.00156 0.0559 -1 1

sscb_oth 3,840 0.00313 0.0883 -2 2

sscb 3,840 0.0107 0.182 -3 3

cap_req 3,420 0.0292 0.169 0 1

concrat 2,400 0.0125 0.118 -1 1

ibex 2,100 0.0110 0.109 -1 1

ltv_cap 3,840 0.0122 0.158 -1 1

rr_foreign 3,840 0.00937 0.240 -3 5

rr_local 3,840 -0.00859 0.318 -3 5

cum_sscb_res 3,840 0.122 0.653 -3 4

cum_sscb_cons 3,840 0.0323 0.264 -1 2

cum_sscb_oth 3,840 0.0880 0.374 -1 2

cum_sscb 3,840 0.242 0.953 -3 6

cum_cap_req 3,420 0.264 0.575 0 2

cum_concrat 2,400 0.362 0.743 -1 4

cum_ibex 2,100 0.310 0.676 -1 4

cum_ltv_cap 3,840 0.188 1.062 -3 8

cum_rr_foreign 3,840 0.236 1.428 -6 12

cum_rr_local 3,840 -0.490 2.049 -7 13

core_country 3,840 0.891 0.312 0 1

PruC 3,840 0.0508 0.386 -1 1

cum_PruC 3,840 0.808 3.646 -8 25

PruC2 3,840 0.0508 0.386 -1 1

cum_PruC2 3,840 0.780 3.951 -15 25

sscb_oth_f 3,840 0.00286 0.0739 -1 1

rr_foreign_f 3,840 0.0102 0.191 -1 1

rr_local_f 3,840 -0.00911 0.278 -1 1

sscb_f 3,840 0.00911 0.138 -1 1

sscb_total 3,840 0.0104 0.175 -3 3

cum_sscb_f 3,840 0.202 0.767 -3 4

cum_sscb_oth_f 3,840 0.0794 0.349 -1 2

cum_rr_foreign_f 3,840 0.237 1.530 -8 12

cum_rr_local_f 3,840 -0.509 2.217 -11 13

B_S_LD 3,903 230,965 570,627 3 5.434e+06

B_S_All 3,903 318,597 765,488 3 6.215e+06

B_F_LD 3,903 2,249 30,956 -483,823 653,639

B_F_All 3,903 3,409 34,787 -486,620 692,709

WEO_CPI_YoY 3,900 4.488 6.388 -3.953 85.74

WEO_Current_Account 3,900 0.515 8.337 -27.35 45.46

WEO_GOV_DEBT 3,779 52.35 35.97 0.0650 236.1

CBOE_VIX_Close 3,904 20.95 7.350 11.51 48.78

WEO_GDP_YoY 3,896 3.384 3.479 -15.14 17.34

WEO_Nominal_GDP 3,900 799.2 1,939 1.236 17,428

WEO_Fiscal_Balance 3,872 -1.471 5.908 -32.05 43.30

B_F_All_L1 3,839 3,438 35,061 -486,620 692,709

B_F_LD_L1 3,839 2,283 31,199 -483,823 653,639

B_F_P_S_All 3,839 0.0242 0.109 -0.867 2.410

B_F_P_GDP_All 3,835 11.84 98.03 -1,922 1,356

B_F_P_S_LD 3,839 0.0242 0.112 -0.867 2.076

B_F_P_GDP_LD 3,835 7.883 81.41 -1,991 1,254

B_F_All_4Q 3,644 13,843 92,975 -964,441 1.198e+06
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B_F_LD_4Q 3,644 9,517 78,271 -1.090e+06 1.062e+06

B_F_P_S_All_4Q 3,644 0.113 0.283 -0.803 4.279

B_F_P_GDP_All_4Q 3,640 52.91 295.3 -2,203 4,676

B_F_P_S_LD_4Q 3,644 0.115 0.298 -0.803 4.279

B_F_P_GDP_LD_4Q 3,640 36.11 228.9 -2,187 4,493

econ_dev_n 3,840 2 0.866 1 3

meancum_PruC2 3,904 0.780 0 0.780 0.780

Table 22: Summary statistics of all variables in dataset