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OVERALL ASSESSMENT

Contribution

An analysis of banks’ cross-border capital flows and their impact on macro-prudential has got attention
of both academics and regulators in past years. As a result, Ilia Rabinovich has chosen an interesting
topic for his master thesis. He developed and tested three research hypotheses related to banks´
capital requirements on a new dataset provided by Cerutti et al. (2016). The author compares his
results with Reinhardt and Sowerbutts (2015) Buch and Goldberg (2016) and Avdjiev et al. (2016),
what makes his thesis valuable. His contribution is therefore clear.

Methods

The author applies the standard methods used for panel data: Pooled Ordinary Least Squares (POLS)
and fixed effect estimators. However, I would suggest applying another suitable method for panel data
analysis: GMM system. IIia builds his three research hypotheses on works by Beirne et al. (2014),
Houston et al. (2012) and Reinhardt and Sowerbutts (2015). The description of the applied methods in
Chapter 3 has 3 pages only, so I would appreciate enlarging this chapter. The hypotheses were tested
but were not explicitly evaluated (rejected/not rejected). In other words, their evaluation is relatively
weak, what decreases the value added of the submitted work. I also miss sections dealing with the
limitations of the research and with further research opportunities.

Literature

The 19-page literature review is very long and for better readability is divided into four sections:
systemic risk, policy instruments, capital flows, and prudential policies and capital flows. The author
proved he had mastered key sources relevant to his research.

Manuscript form

The manuscript form fulfils the standard requirements on a master thesis, which meets standard
format requirements on bibliography and notes. However, poor English is the weakest part of the
thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Ilia has developed a solid academic approach, reviewed the existing literature, identified and
investigated open questions and drew relevant conclusions from that. However, he could have done a
better job with data analysis and with the English style of the thesis. To conclude, the thesis by Ilia
Rabinovich is written on the highly attractive subject but shows several weaknesses. Therefore I
propose Grade D from this thesis.

Questions to the defense:

1) Testing Hypothesis 2 implies potential regulatory arbitrage in CEE and other countries (page
45). Could the author be more specific about this result?

2) What are policy recommendations based on the author´s findings?

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Ilia Rabinovich

Advisor: doc. PhDr. Adam Geršl Ph.D

Title of the thesis: Macro-prudential policy and banks’ cross-border capital
flows

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 22

Methods (max. 30 points) 17
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Manuscript Form (max. 20 points) 9
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E

0 – 50 F